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総 会 次 第 
 

１ 開  会 

 

２ 挨  拶 

 

３ 来賓祝辞 

 

４ 議長選出 

 

５ 議  事 
  報告第１号 令和元年度事業報告について 

 

  認定第１号 令和元年度収入支出決算並びに特別会計収入

支出決算について 

 

  議案第 1 号 令和 2 年度事業計画(案)について 

 

議案第 2 号 令和 2 年度収入支出予算(案)並びに特別会計収入

支出予算(案)について 

 

議案第 3 号 定款の変更，並びに役員報酬規程について 

 

  議案第４号 役員の選任について 

 

６ そ の 他 

 

７ 閉  会 



報告第１号 令和元年度事業報告について 

 

Ⅰ 概況 

 令和元年度事業計画に従い，基本理念「名取ならではの観光資源や特産品を活かして，観光

誘客を図り物産の販売促進に寄与する。」の下，観光事業，物産事業，直轄事業，復興桜事業，名

取市ふるさと寄附金特産品取り扱い事業を実施した。 

 

【観光事業】 

１ 観光ツアーの実施 

①  宮城観光サービス主催 

②  名取ふるさとガイドの会サポート、ガイド育成 

③  着地型体験プログラムの実施 

２ 賑わいの創出 

①  ミズベリング閖上イベント運営支援 

②  名取JAZZ&BEER フェスティバル 2019 準備 

３ 効果的な情報の発信 

①  ホームページの改修 

②  SNS 情報発信の強化 

③  インバウンド対応情報発信 

④  広報宣伝・パンフレット増刷・制作 

⑤  観光アプリ充実事業 

⑥  観光誘客PR 

４ 震災伝承・防災スタディ事業 

①  震災復興伝承館 ワークショップ案等検討会開催 

②  震災復興伝承館 連絡協議会 内覧会＆打合せ 

③  震災復興伝承館ホームページ及びパンフレットの作成 

 

【物産事業】 

１ 「うまいもん名取 in 仙台空港」のリニューアル推進 

２ 県外のおける出店および計画推進 

３ 特産品の認知度向上・情報発信 

①  公式サイトにおける情報発信 

②  JR 車内広告等を活用し名取市の特産品物に関する情報配信 

③  特産品の普及PR 活動 

 

【直轄事業】 

 １ 地域間交流事業への参加 

① 閖上地区連絡調整会議に参画、伝承館運営協議会を運営 

② 「震災復興祈念お浜降り」実行委員会事務局として市と協働運営 



 ２ まつりの運営 

① なとり夏まつり事務局 運営 

② なとり春まつり，ふるさと名取秋まつり実行委員会参加、観光物産協会ブース運営 

③ まつり・イベント助成事業 

 ３ 電話案内業務 

① 総合観光案内 

② 震災関係案内 

 ４ 委託事業 

① かわまちてらす閖上 開業時 事務局 委託業務 

② 名取トレイルセンター楷書式典、記念イベント、および全線開通記念ウォーク 

③ 千歳市交流事業「2019 スカイ・ビア＆よさこい祭」参加 

④ 新宮市招待旅行委託事業 

⑤ 3 月11 日「3.11 名取・閖上追悼イベント 2020」 

 

【復興桜事業】 

 １ 復興桜苗木の育成・植樹 

① 苗木の管理 

② 下草がり 名取川沿い 

③ 植樹 貞山運河沿い 173 本 

 ２ 里親管理 

 ３ 里親銘板設置 植樹祭 

 ４ 広報活動 

 

【名取市ふるさと寄附金特産物取扱業務】 

 １ 概況 

 ２ 施策 

 ３ 実績 

 ４ 課題 

 

【本体事業】 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ⅱ 事業報告 

【観光事業】 

① 宮交観光サービス主催 

2020 年２月２３日(日)発「魚屋のプロがご案内！ゆりあげ港

朝市巡り＆本場名取のせり三昧」仙台近郊の主婦、アクティ

ブシニアをターゲットとし、櫻井理事長案内の朝市巡りや朝

市でのせり鍋引換券付き、せり田見学、かわまちてらす閖

上での買い物などを組み込んだ半日のツアーを 5000 円で

販売。15 名集客するも、新型コロナウィルス感染拡大防止

のため催行中止。 

 

② 名取ふるさとガイドの会サポート、ガイド育成 

・熊野三社の春例祭のガイド案内サポート、新宮市交流事業の際の熊野三社ガイド案内

サポート、一般観光客受け入れのサポート（紹介、取次ぎ、機材貸し出し等）を行った。 

[ 観光ガイドの会 ] 

・9 月17 日 和歌山県熊野三山視察 打合せ会 

   11 月9 日、10 日水野家入部記念イベントに同行提案 

参加希望者が少なく３月初旬で再調整 →新型コロナウィルス拡大防止の為中止 

・3 月 山形県南陽市 熊野大社研修会 予定 →新型コロナウィルス拡大防止の為中止 

 

③着地型体験プログラムの実施 

事業者と連携し、名取の特産品を活かした体験、閖上地域を巡る体験プログラムを実施

した。 

・１０月４日(金)「閖上散歩とずんだスイーツ作り」 ６名参加 

食に興味がある方、アクティブシニア世代をターゲット

に名取産の枝豆を使ってずんだ餅、ずんだパイ作り体

験と佐々木酒造店復興酒蔵見学、かわまちてらす閖上

でICHIBIKOのいちごスイーツ試飲などを組み込んだ。 

 

 

・１０月６日(日) 「農家で枝豆収穫＆ずんだ餅手作り体験」 １８名参加 

親子をターゲットに名取市下余田の農家で

枝豆収穫体験後、収穫した枝豆でずんだ餅

づくり。参加者は定員に達し、すり鉢を使っ

て豆をつぶす作業は子供達に新鮮だった

ようで、好評だった。 

 



     ・１２月２２日(日)「櫻井理事長が案内するゆりあげ港朝市巡り」 

年末の買い出しの前の主婦などをターゲットに、朝市のガイド            

ツアーを実施した。タイムリーかつ、知名度のある櫻井理事長

のツアーだったこともあり、ラジオやテレビニュースで取り上げ

られるなどした。参加者にも好評であり、8時スタート（13名）と9

時スタート(23 名)の 2 回実施、計36 名が参加した。 

 

     ・３月１４日(土)「いちご狩り＆マイいちごパフェ作り体験」 

近隣市町村の親子をターゲットに名取市高舘のいちご園ラ・フレ

ーズと隣接のリトナベリーガーデンでのスイーツ作りを企画。 

発表後、6 名申し込みがあったが、新型コロナウィルス感染拡

大防止のため開催中止。 

 

 

２ 賑わいの創出 

①  ミズベリング閖上イベント運営支援 

水辺を活かして賑わいを創出するため、閖上まちづくり協議会、商工会閖上地区、東北

学院大などで構成する実行委員会の事務局を担った。  

 

ア 水辺de 乾杯  

日時：7 月7 日（日） 来場者：約400 名 

場所：かわまちてらす＆名取川堤防 

内容：JAZZ ライブ、花火 

午後7 時7 分 全国一斉に乾杯 

  

イ 水辺de 芋煮（IMONI1－グランプリ） 

       日時：11 月9 日（土）11 時～14 時 来場者：約500 名 

       場所：かわまちてらす＆名取川堤防 

       内容：創作芋煮を販売。合計772 杯分販売。 

人気芋煮の表彰、地元ミュージシャンライブ他 

        

ウ 水辺de 日の出 

      日時：1 月1 日 6 時30 分～8 時30 分 来場者：約500 名 

      場所：名取川堤防＆かわまちてらす閖上 

      内容：玉こんやコーヒーなど販売、手作り凧プレゼント 

 

エ かわまち春まちの宴＆JAZZ LIVE 

日時：3 月7 日（土）、8 日（日）→ 新型コロナウィルス影響下中止 

場所：かわまちてらす閖上＆名取川堤防 

内容： JAZZ ライブ、冬花火、日本酒フェスティバル（計画） 



② 名取JAZZ&BEER フェスティバル 2019 準備 

市委託事業の名取JAZZ&BEER フェスティバルの事務局として， 

運営準備を担う。 

日時：10 月13 日（日）10 時～17 時 → 台風の影響で中止 

場所：名取駅東口特設会場 

 

 

３ 効果的な情報の発信 

① ホームページの改修 

スマホ対応ホームページ制作 

・スマホで見やすいようにスリム化  

 ・今いる場所から&目的別に物件検索 

・ビジュアルを重視し、テキスト減らす 

 ・季節の情報（イベント等）見やすく  

 

② SNS 情報発信の強化 
・ホームページの運用（年間約50 件）、facebook 情報発信（年間約100 件）を行った。 
・当協会といろどり名取のインスタグラムを開設し，facebookと連動しながら情報発信を行
った。 

協会instagram - ６２投稿、フォロワー数327 
いろどり名取instagram - １４４投稿、フォロワー数254 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

③ インバウンド対応情報発信 
Facebook にて 6 月～1 月までインバウンド向けの観光情報を日英表記で 10 件投稿を
行った。 
 
 

④ 広告宣伝・パンフレット増刷・制作 

ア パンフレット増刷＆広報宣伝 

・うまいもん名取2019（かわまちてらす改定版） 7 千部発行 

・うまいもん名取2020 2 万部発行 

・ぷらっとなとり街歩きガイド版 1 万部増刷 

・りらく別冊「名取特集」かわまちてらす改訂版 5 千部発行 

 

・FM なとり・・・なとらじにて月2 回イベント情報など発信 

協会instagram いろどり名取instagram 



 

イ 仙台市地下鉄ラック パンフレット設置 

・ぷらっとなとり ・・・ 4/1～5/１9 1,500 部 

・街歩きガイド ・・・ 5/19～7/14 4,500 部 

    ・りらく特別版 ・・・ 7/14～9/27 3,200 部 

・うまいもんなとり ・・・ 9/28～10/29 3,000 部 

・ふるさと寄付パンフ ・・・ 11/17～1/11 1,500 部 

・名取せり本 ・・・3,000 部 （いずれも全部配布完了） 

 

ウ 媒体紹介 

・ぷらっとなとり街歩き版 ・・・河北新報，東日本放送ニュース J チャンネル  

OH バンデス，ナマイキ TV 

・名取いいとこ撮り（学生の街歩き） ・・・河北新報 

・せり鍋 ・・・旅の手帳，ELLE グルメ 

・上山・名取特集 ・・・りらく 10 月号 

・S-style・・・毎月特派員ページにて名取の旬の情報発信 

・web サイト・・・RETRIP、Travel note にて名取市紹介ページ情報提供 

     

エ JR 車内広告等を活用し、特産品等と関連する観光情報を配信 

・4月5月： かわまちてらす閖上OPEN、閖上地区まちびらき告知 

 

 

 

・6月7月： ‘ぷらっとなとり街歩きガイド’配付告知 

 

 

 

 ・8月9月： 北限のしらす、閖上しらす祭告知 

 

 

 

・10月11月： 日本一の赤貝、赤貝飲食店・販売店 情報掲載 

 

 

 

・1～3月 名取のせり 

 

 

 

    



   ⑤ 観光アプリ充実事業 
秋まつりにおいて，アプリ体験会，アンケートを実施，開発に活かす。 

 

 

⑥ 観光誘客PR 

ア 教育旅行等誘致 

・各語り部団体等と防災教育に関する体験プログラムの開発や、 

PR などの取り組みについて検討を進めた。AR ツール活用を模索した。 

・7 月に行われた県主催 東京教育旅行セミナー＆旅行会社等訪問（３社）に参加 

イ 観光キャンペーンの参加 

・宮城県が主催する「うみの杜水族館誘客キャラバン」 

に参加し、パンフレット配布など観光PR を行った。 

 

 

４ 震災伝承・防災スタディ事業 

① 震災復興伝承館 ワークショップ案等検討会開催 

8 月 8 日 名取市震災伝承ストーリー（伝承館内での共通台本）案検討 

    9 月18 日 個人向け、団体向け 防災ワークショップ・体験案検討 

 

② 震災復興伝承館 連絡協議会 内覧会&打合せ 3 月17 日開催 

参加者： 東北大学災害国際研究所 佐藤翔輔准教授 

閖上震災を伝える会 閖上の記憶 ゆりあげかもめ 

            名取市復興部 観光物産協会観光委員長 事務局 

③ 震災復興伝承館ホームページ及びパンフレットの作成 

 震災や復興を伝えるものを合わせて発信し周遊に誘導する。 

 

【物産事業】 

 １ 「うまいもん名取in 仙台空港」のリニューアル推進 

（１） 「なとりマルシェ in 仙台空港」 

・ ターゲット： 空港利用客およびインバウンド（FIT，GIT） 

・ 開催箇所：  仙台空港2 階ブース 6事業者 

・ 開催日程： 12 月18 日～24 日 8：00～19：00 

 

 

（2） 「うまいもん名取2020 inイオンモール名取」 

・ ターゲット： 宮城県内および福島，山形，岩手などからの来客，（インバウンド） 

・ 開催箇所： 1階 けやきコート（無印良品と菓匠三全の間） 約124㎡ 

・ 概   要： 10ブース出店，特産品販売，せり鍋試食会，観光PR，ふるさと納税PR 

・ 開催日程： ２月２２日～２３日 →  新型コロナウィルス感染拡大のため延期決定 

 



 

 

 

 

 

２ 県外における出店および計画推進 

（１） 「全国一斉日本酒で乾杯！201９」 閖上さいかい市場交流事業 

   職員派遣、特産物の出店販売サポート 

・ 開催概要： 9 月29 日 伊丹市 白雪ブルワリービレッジにて 

 

（2） 「和歌山県 新宮市水野家入部400 年記念事業」出展 

・ 趣   旨： 名取市姉妹都市交流事業、ターゲットは主に新宮市民等 

・ 開催概要： 11 月9・10 日 出展・特産品販売・観光物産PR 

・ 視   察： 熊野三社（熊野速玉大社、熊野那智大社、熊野本宮大社）を視察し、資料用

画像・動画の撮影、各社の資料を収集した。 

 

 

 

 

 

（3） 「東日本大震災復興応援元気市in 東京 豊洲市場」 

・ 開催期日： １１月２８日～３０日 

・ 概   要： ゆりあげ港朝市出店サポート、名取市ふるさと納税PR 活動を行う。 

   ・ 補   足： 県の費用にて出展 

 

（4）  台北市場視察 （次年度の出展計画推進のため） 

・ 期   日： １１月２８日 ～ １２月１日 

・ 概   要： 令和2 年度 台北への出展出店を推進するため、出展候補地の下見や選定

を行った。JETRO 台北ブリーフィング, 旅行会社2 社へ営業訪問。 

           （有志参加：理事5 名、市行政1 名、事務局1 名） ※理事は私費による参加 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日台連携商機創出 会場 台北世界貿易センター 見学 可楽旅遊 営業 

JETRO台北 日台交流協会 

新光三越 視察 

微風南山 催事ブース 101・微風南山 日本米出店 山富旅遊 営業 



３ 特産品の認知度向上・情報発信 

① 公式サイトにおける情報発信 

・特産品に係る情報の充実，新しい画像を撮り下し，より美しいページに。 

・カーネーション，北限のしらすなど不足する情報の補完を進めた。 

 

②  JR 車内広告等を活用し，名取市の特産品物に関する情報を配信した。 

（※ ３ 効果的な情報の発信 ④ エ 参照）  

③  特産品の普及ＰＲ活動 

ア 「北限のしらす」ＰＲプロモーション，ブランディングの取り組み 

期   日： ８月３１日 ～ ９月１３日 

概   要： 「閖上のしらすがやってくるフェア」仙台市内の飲食店約18 店舗で開催，

北限のしらす（釜揚げしらす）を用いた創作料理を販売した。 

 

 

 

 

 

 

イ 「閖上しらす祭」開催サポート 

期   日： ９月１４日 

概   要： 告知協力，上記JR 車内広告の展開（開催告知） 

（イベント協賛金：10 万円、人員サポート） 

 

 

 

 

 

 

 

ウ 「名取のせり鍋」試食の実施、「名取のせり」「名取のせり鍋」のぼり旗の設置（7 箇所） 

  「せり鍋」の試食は、新型コロナウィルスの影響にて延期 

 

【直轄事業】 

１ 地域交流事業への参加 

① 閖上地区連絡調整会議に参画，伝承館運営協議会を運営した。 



 
② 「震災復興祈念お浜降り」実行委員会事務局として市と協働して運営を行った。 

期   日： 5 月26 日（日） 7：30～16：20 
概   要： 開催準備、運営全般 

 

 

 

 

 

２ まつりの運営 

① なとり夏まつり 事務局運営 

実行委員会事務局を担い，委託業者の管理，協賛金募集収受，実行委員会運営，渉外担

当などを行い，第３４回なとり夏まつりを開催した。 

月 日 実  施  内  容 

７月 ３日 （水） 出店者説明会 出店要綱説明，コマ割抽選等 

７月 ８日 （月） おまつり広場部会 浴衣コンクール打合せ 

７月 ９日 （月） 交通部会 警備計画，役割分担等協議 

７月１９日 （金） 第2 回実行委員会 進捗報告，最終調整 

８月 ２日 （土） 第34 回なとり夏まつり 来場者数:約 25,000 人 

８月 ３日 （日） 会場及び周辺清掃活動 実行委員会，地元町内会等 

９月２０日 （金） 監査会 会計監査 

 

 

 

 

 

③ なとり春まつり・ふるさと名取秋まつり実行委員会に参加、観光物産協会のブース運営を

行った。 

   ③ まつり・イベント助成事業 

     市内で開催された春・夏・秋まつりやイベントに負担金・助成金を交付した。 

 

３ 電話案内業務 

① 総合観光案内 

・電話を中心に案内を行った。 1 日 平均１２件，  年間 約２，４００件 

・イベントや施設情報についての窓口案内を行った。 

② 震災関係案内 

・震災の語り部の問合せを，各団体へ取次ぎ案内を行った。 

 

 



４ 委託事業 

① かわまちてらす閖上 開業時 事務局 委託業務 

    ・開業前準備～開業式典～開業直後まで(４～６月)の広報に関する支援を行った。 

 

 

 

 

 

 

 

 

② 名取トレイルセンター開所式典、記念イベント、および 全線開通記念ウォーク 

・開所式典・開所記念イベント受託（4 月18 日）、記念ウォーク受託（6 月9 日） 

 

 

 

 

③ 千歳市交流事業「2019 スカイ・ビア＆よさこい祭」参加 

・出展・観光物産PR・物産販売（7 月14・15 日） 

 

 

④ 新宮市招待旅行委託事業 
・名取トレイルセンターと連携し，新宮市と名取市の子供達との交流事業（ワークショップ）
を実施した。（7 月26～28 日） 
 
 
 
 
 

⑤ 3 月11 日「3.11 なとり・閖上追悼イベント 2020」  

・新型コロナウィルス影響下にて小規模開催 （イベント助成金30 万円支援） 
 

【復興桜事業】 

１ 復興桜苗木の育成・植樹 

   ①苗木の管理 

     業務委託 美田園ファーム 耕谷アグリサービス 

   ②下草がり 名取川沿い 

     業務委託 みのり園 

   ②植 樹 貞山運河沿い １７３本 

     業務委託 東園芸 

 

 



２ 里親管理 

   ・里親募集，里親名簿の管理 

・里親通信の発行 （９月） 

   ・植樹祭案内 (１月） 

   ・銘板設置により里親募集は完了 

 

３ 里親銘板設置 植樹祭の開催 

・銘板作成・設置 (３月) 

   ・植樹祭 

期  日：令和２年３月２１日（土） 

内  容：植樹，里親銘板除幕式 → 新型コロナウィルス感染拡大のため，開催中止 

 

４ 広報活動 

   ・なとり復興桜パンフレット作成 → 令和２年４月完成 発送予定 

 

 

 

 

【名取市ふるさと寄附金特産物取扱業務】 

１ 概   況 

・ 名取市のふるさと寄附事業は，順調に寄附額を伸ばしているが，総務省による ふるさと納

税の制度改革を受け，6 月期より，名取市と当協会の契約を改訂するに至った。 

（自治体に残る税金）／（寄附金額）＝ 50／100（返戻率：30％御礼品仕入額） 

従量分委託費は従来16％ → 3％  

・ 御礼品の選定に関して，基準を改めた。（市内製造，主に市内産物を活用が基本） 

・ 外部環境の変化の振れ幅が大きく，次年度以降の不透明感が増している 

 

２ 施   策 

・ ロングテール戦略と、多チャンネル化を進め、寄付単価を大きく伸ばした。施策を推進

することで更なる成長を画策していく。 

 

３ 実   績 

 

前年度実績   [寄附金総額]  4億 107万8,274円   [寄附件数] 14,741件 

今年度期首予算 [寄附金総額] 5億円        [寄附件数] 25,000件 

今年度実績   [寄付金総額] 12億3,517万7,852円   [寄附件数] 41,162 件 

                  対前年同期比： 307.1 ％ （金額ベース, 3月31日時点） 

 

 

 



４ 課   題 

・ 令和２年度の外部環境においては、総務省より処分対象となっていた泉佐野市を含む 4

自治体の事業への復帰があり、一定のルールの下とはいえ、当市の税収に一定の影響

があると思われる。また、新型コロナウィルスの感染拡大に伴う経済全体の低迷から税収

の低下は避けられないことが予見される。 

・ 名取市との次年度の契約内容は、大幅な改訂となることが見込まれ、納税額に対して受

ける従量型の委託費の比率の低下や、固定型の委託費の撤廃となる見込みである。当

業務受託における事業収支は、今年度よりも下がると考えられる。 

・ 名取市行政の主導により、当事業の基幹システムを一部入れ替えることが計画されてお

り、業務の運営方法が大きく変わることになる。協力会社との協働に関しても抜本的な更

新が必要となる。 

・ 名取市ふるさと寄付金の発展は、目標を大きく上回る結果を出せているが、取扱いする

御礼品の物量が大きく伸びる中、配送に関する問い合せやトラブルが多く、現状のマン

パワーに不安がある。 

・ 年末年始にかけて発生した御礼品に係る食品事故の対応については、当協会の事務

局が、約1,200件の対象納税者への連絡と、問合せの対応、約200名の健康被害者と

の交渉や、苦情の受付、商品回収等に係るコールセンター機能を担った。 

対応については多忙を極め、リスク管理の体制強化や、再発防止、品質管理に関して、

参画している全ての事業者に理解と協力を求めていきたい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【本体事業】 

主な事業 実施結果 

１.会議の開催 

①社員総会 

 

②理事会 

 

 

 

 

 

③執行役会 

 

 

 

 

 

④観光委員会 

 

 

 

 

⑤物産委員会 

 

 

 

 

⑥復興桜委員会 

 

令和元年06月 4日（火）社員総会 

 

令和元年05月15日（水）第1回理事会 

令和元年07月11日（木）第2回理事会 

令和元年11月22日（金）第3回理事会 

令和２年01月10日（金）第4回理事会 

令和２年03月19日（金）第5回理事会 

 

令和元年05月10日（金）第1回執行役会 

令和元年07月02日（火）第2回執行役会 

令和元年10月08日（火）第3回執行役会 

令和２年01月07日（火）第4回執行役会 

令和２年03月13日（金）第5回執行役会 

 

令和元年06月26日（木）第1回観光委員会 

令和元年09月25日（木）第2回観光委員会 

令和元年12月19日（火）第3回観光委員会 

令和２年03月09日（木）第4回観光委員会 

 

令和元年06月27日（木）第1回物産委員会 

令和元年08月22日（木）第2回物産委員会 

令和元年10月29日（火）第3回物産委員会 

令和２年02月10日（月）第4回物産委員会 

 

令和元年06月19日（木）第１回復興桜委員会 

令和元年10月15日（木）第2回復興桜委員会 

令和元年11月12日（金）第3回復興桜委員会 

令和２年02月05日（金）第4回復興桜委員会 

令和２年03月17日（金）第5回復興桜委員会 



２.組織強化事業 

 会員獲得 

 

 

 

 

 

 

【会員獲得】 

  
30年度末 

会員数 

元年度内 

入退会 
元年度末 

会員数 
入会 退会 

法人 153 10 3 160 

個人 113 6 15 104 

賛助 4 0 2 2 

合計 270 16 20 266 
 

令和元年度 入退会者一覧 

 入会 退会 

法人 

・かわまちてらす閖上 

・(株)プレス 

・(株)金魂 

・(一社)こねくと 

・(株)ユニゾンデザインワークス 

・NPO法人みちのくトレイルクラブ 

・(株)モーツアルト 

・ポッカサッポロビバレッジクラブ(株)仙台工場 

・空とぶぞう 

・株式会社フクベイフーズ 

・(株)ミナト高橋新蔵商店 

・西尾レントオール(株)仙台南営業所 

・(株)井筒 

個人 

・名生 則仁（花屋atelier efhole） 

・鈴木 敏貞（魚匠 鈴栄） 

・三浦 隆弘（三浦農園） 

・武田由美子（ゆりあげ港朝市） 

・渡部 勲 (クライミングジム コーティ) 

・細野 恭司 (細野与治兵衛商店) 

・加藤 謙一 (加藤酒店ラムネヤ) 

・竹田 亨 ((株)ワイルドウエストデイズ) 

・大友 竹清 (民謡伴奏 竹清会) 

・高橋 郁夫 (まるほん) 

・溝江 君枝 (雷神山古墳春の茶会) 

・大友 聰 (広発) 

・中澤 庄一 (特別職礼遇者) 

・金岡 律子 (方言を語り残そう会) 

・佐藤 信吉 (丸信寿司店) 

・本郷 一浩 

・郷内 弘子 ((有)笠島屋 

・安倍 忠三 (安倍商店ゆりあげ港朝市) 

・須藤 勝弘 (陸前打刃物ゆりあげ港朝市) 

・青木 孝 ((有)アオキ海商) 

・高橋 敏男 ((株)開発商事) 

賛助会員 
 ・宮﨑 正俊 (貞山運河研究所) 

・六澤 敦子 (蚕糸工房 三喜) 

 



令和元年度　一般社団法人　名取市観光物産協会

【理事・監事　名簿】

役 職 氏 名 就 任 日

1 会 長 　　櫻井　広行  平成25年6月24日

2 副 会 長 　　佐宗　美智代  平成25年6月24日

3 副 会 長 　　佐藤　雅志  平成28年6月 3日

4 理 事 　　相澤　光輝 平成29年6月 2日

5 理 事 　　相沢　武美 令和元年6月 4日

6 理 事 　　井上　幸太郎 令和元年6月 4日

7 理 事 　　岡崎　克彦  平成30年6月 1日

8 理 事 　　佐々木　圭亮  平成25年6月24日

9 理 事 　　佐々木　洋  平成25年6月24日

10 理 事 　　佐々木　悠輔 平成29年6月 2日

11 理 事 　　佐藤　富志雄  平成25年6月24日

12 理 事 　　鈴木　知浩 平成29年6月 2日

13 理 事 　　高橋　大善 令和元年6月 1日

14 理 事 　　永冨　淳次  平成25年6月24日

15 理 事 　　松野　水緒 令和元年6月 4日

16 理 事 　　松本　康裕 令和元年6月 4日

17 理 事 　　洞口　祐一  平成25年6月24日

18 理 事 　　柳沢　剛  平成25年6月24日

19 理 事 　　横山　仁  平成25年6月24日

1 監 事 　　相澤　美恵  平成27年6月 3日

2 監 事 　　小野寺　俊 令和元年6月 4日

3 監 事 　　洞口　信弘 平成27年6月 3日

※五十音順
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一般社団法人名取市観光物産協会 （単位:円）

科目 金額 科目 金額

【流動資産】 141,438,020 【流動負債】 71,730,670

 現金及び預金 106,920,895  買掛金 55,174,240

 売掛金 33,540,671  未払金 12,235,391

 前払費用 469,300  未払費用 974,047

 未収入金 507,154  未払法人税等 1,969,600

【固定資産】 1,392,095  未払消費税等 720,000

 【有形固定資産】 47,095  預り金 657,392

 工具器具備品 47,095 【固定負債】 27,500,000

  【投資その他の資産】 1,345,000  桜基金 17,500,000

 出資金 かわまちてらす閖上 1,000,000  準備金 5,000,000

 敷 金 345,000  ふるさと準備金 5,000,000

負債の部合計 99,230,670

【株主資本】 43,599,445

利益剰余金 43,599,445

 その他利益剰余金 43,599,445

  繰越利益剰余金 43,599,445

  (うち当期純利益金額) 4,316,277

純資産の部合計 43,599,445

資産の部合計 142,830,115 負債及び純資産合計 142,830,115

現金・預金 金額

小口現金 ¥0

当座預金 ¥0

普通預金 ¥79,420,895

定期預金 ¥27,500,000

総合計 ¥106,920,895

資産の部 負債の部

貸 借 対 照 表

純 資 産 の 部

令和2年 3月31日現在



損 益 計 算 書

自 平成31年 4月 1日 
至 令和 2年 3月31日

一般社団法人名取市観光物産協会 （単位:円）

【売上高】

 会費収入 849,000

 補助金収入 16,000,000

 事業収入 新宮市招待事業委託金 等 3,157,501

 寄付金収入 名取ベンダー、復興桜里親寄付 328,870

 委託料収入 名取市観光物産事業委託費 14,987,500

 ふるさと寄附業務委託費 ふるさと寄付返礼品、送料、各種手数料 451,028,606

 他会計繰入金収入 ふるさと寄付より繰入金 7,925,664

 売上高合計 494,277,141

【売上原価】

 当期商品売上原価 ふるさと寄付商品仕入れ 318,490,928

 システム使用料 ふるさと寄付サイト使用料 32,038,509

 荷造運賃 ふるさと寄付返礼品発送料 73,600,289

 配送システム使用料 ふるさと寄付配送システム使用料 2,155,673

 事業原価 新宮市招待事業実施費 等 2,362,014

合計 428,647,413

売上原価 428,647,413

売上総利益金額 65,629,728

【販売費及び一般管理費】

 販売費及び一般管理費合計 60,106,157

 営業利益金額 5,523,571

【営業外収益】

 受取利息 銀行預金利息等 2,821

 雑収入 破損・紛失保証金等 759,608

 営業外収益合計 762,429

  経常利益金額 6,286,000

  税引前当期純利益金額 6,286,000

  法人税等 1,969,723

  当期純利益金額 4,316,277

科目 金額



販売費及び一般管理費内訳書

自 平成31年 4月 1日 
至 令和2年 3月31日

一般社団法人名取市観光物産協会 （単位:円）

退 職 金   478,000

法定福利費   2,738,352

福利厚生費   126,012

広告宣伝費   5,559,287

会 議 費   321,077

旅費交通費   835,800

通 信 費   779,921

整 備 費   2,786,000

消 耗 品  費   404,478

水道光熱費   343,622

支払手数料   54,396

車 両 費   265,047

賃 借 料   279,758

リ ー ス  料   1,458,294

租 税 公 課   2,061,000

事 業 費   621,238

事 務 費   737,268

減価償却費   47,376

雑   費   758,030

謝   金   122,740

負 担 金   1,261,000

観光事業費   8,924,768

物産事業費   497,348

人 件 費   18,132,262

事 務 所 費   54,564

直 轄 事 業   1,930,746

委 託 料   457,200

備 品 費   144,909

他会計繰出金   7,925,664

販売費及び一般管理費合計 60,106,157

科目 金額



貸  借  対  照  表  内  訳  表

令和２年３月３１日　現在

（単位：円）

一 般 会 計 海水浴場特別会計 桜里親特別会計 小 計 一 般 会 計 桜里親特別会計 ふるさと寄付会計 小 計

Ⅰ　資産の部

　　 1.流動資産

　　　　　現金及び預金 6,100,208 3,061,126 24,085,067 33,246,401 74,250 0 73,600,244 73,674,494 106,920,895

           売掛金 0 0 0 0 0 0 33,540,671 33,540,671 33,540,671

           未収入金 4,815 0 0 4,815 0 0 502,339 502,339 507,154

　　　　　前払費用 469,300 0 0 469,300 0 0 0 0 469,300

           立替金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　  仮払金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   【流動資産計】 6,574,323 3,061,126 24,085,067 33,720,516 74,250 0 107,643,254 107,717,504 141,438,020

　　 2.固定資産

　　　(1)基本財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   【基本資産計】 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　(2)特定資産 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   【特定資産計】 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　  (3)その他固定資産

           工具器具備品 47,095 0 0 47,095 0 0 0 0 47,095

           出資金 1,000,000 0 0 1,000,000 0 0 0 1,000,000

           敷金 345,000 0 0 345,000 0 0 0 345,000

   【その他固定資産計】 1,392,095 0 0 1,392,095 0 0 0 0 1,392,095

   【固定資産計】 1,392,095 0 0 1,392,095 0 0 0 0 1,392,095

   【資産合計】 7,966,418 3,061,126 24,085,067 35,112,611 74,250 0 107,643,254 107,717,504 142,830,115

Ⅱ　負債の部

　　 1.流動負債

　　　　　買掛金 0 0 0 0 0 0 55,174,240 55,174,240 55,174,240

　　　　　未払金 2,573,110 0 2,750,000 5,323,110 0 0 6,912,281 6,912,281 12,235,391

　　　　　未払費用 757,590 0 0 757,590 0 0 216,457 216,457 974,047

　　　　　未払法人税等 0 0 0 0 0 0 1,969,600 1,969,600 1,969,600

　　　　　預り金 447,466 0 0 447,466 0 0 209,926 209,926 657,392

　　　　　仮受金・前受金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　未払消費税 75,800 0 0 75,800 400 0 643,800 644,200 720,000

   【流動負債計】 3,853,966 0 2,750,000 6,603,966 400 0 65,126,304 65,126,704 71,730,670

　　 2.固定負債

　　　　　桜基金 0 0 17,500,000 17,500,000 0 0 0 0 17,500,000

　　　　　一般準備金 5,000,000 0 0 5,000,000 0 0 0 0 5,000,000

　　　　　ふるさと準備金 0 0 0 0 0 0 5,000,000 5,000,000 5,000,000

   【固定負債計】 5,000,000 0 17,500,000 22,500,000 0 0 5,000,000 5,000,000 27,500,000

   【負債合計】 8,853,966 0 20,250,000 29,103,966 400 0 70,126,304 70,126,704 99,230,670

Ⅲ　正味財産の部

　　 1.指定正味財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　 2.一般正味財産 12,460,423 3,061,126 3,190,359 18,711,908 △ 19,633 302,399 24,604,771 24,887,537 43,599,445

　　 3.他部門間調整 △ 13,347,971 0 644,708 △ 12,703,263 93,483 △ 302,399 12,912,179 12,703,263 0

   【正味財産計】 △ 887,548 3,061,126 3,835,067 6,008,645 73,850 0 37,516,950 37,590,800 43,599,445

   【負債及び正味財産合計】 7,966,418 3,061,126 24,085,067 35,112,611 74,250 0 107,643,254 107,717,504 142,830,115

一般社団法人　名取市観光物産協会

実 施 事 業 等 会 計 ( 公 益 目 的 )
科 目

収 益 事 業 等 会 計
合 計



損  益  計  算  書  内  訳  表

自　平成31年4月1日　　至　令和2年3月31日

（単位：円）

一 般 会 計 海水浴場特別会計 桜里親特別会計 小 計 一 般 会 計 ふるさと寄付会計 小 計

　　 1.経常損益の部

　　　(1)経常収益

　　　　　　　会費収入 849,000 0 0 849,000 0 0 0 849,000

　　　　　　　補助金・助成金収入 16,000,000 0 0 16,000,000 0 0 0 16,000,000

　　　　　　　事業収入(収益・非収益) 3,085,501 0 0 3,085,501 72,000 0 72,000 3,157,501

　　　　　　　寄付金収入 68,870 0 260,000 328,870 0 0 0 328,870

　　　　　　　委託料収入 14,987,500 0 0 14,987,500 0 0 0 14,987,500

　　　　　　　ふるさと寄付取扱業務 0 0 0 0 0 451,028,606 451,028,606 451,028,606

　　　　　　　他会計繰入金収入 5,725,664 0 2,200,000 7,925,664 0 0 0 7,925,664

　　　　　　　基金繰入収入 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　その他の収益 108,676 26 1,525 110,227 0 652,202 652,202 762,429

   【経常収益計】 40,825,211 26 2,461,525 43,286,762 72,000 451,680,808 451,752,808 495,039,570

　　　(2)経常費用

　　　　　　　売上原価(仕入金額) 0 0 0 0 0 318,490,928 318,490,928 318,490,928

　　　　　　　売上原価(システム使用料) 0 0 0 0 0 34,194,182 34,194,182 34,194,182

　　　　　　　売上原価(荷造運賃) 0 0 0 0 0 73,600,289 73,600,289 73,600,289

　　　　　　　売上原価(その他の原価) 2,362,014 0 0 2,362,014 0 0 2,362,014

　　　　　　　人件費 14,100,345 0 16,062 14,116,407 7,849 4,486,006 4,493,855 18,610,262

　　　　　　　法定福利費 2,085,567 0 2,459 2,088,026 1,202 649,124 650,326 2,738,352

　　　　　　　福利厚生費 126,012 0 0 126,012 0 0 126,012

　　　　　　　会議費(総会・役員会) 178,026 0 1,421 179,447 694 140,936 141,630 321,077

　　　　　　　直轄事業費 1,930,746 0 0 1,930,746 0 0 1,930,746

　　　　　　　観光事業費 8,924,768 0 0 8,924,768 0 0 8,924,768

　　　　　　　物産事業費 497,348 0 0 497,348 0 0 497,348

　　　　　　　負担金 1,261,000 0 0 1,261,000 0 0 1,261,000

　　　　　　　水道光熱費 193,974 0 1,548 195,522 757 147,343 148,100 343,622

　　　　　　　広告宣伝費 0 0 0 0 0 5,559,287 5,559,287 5,559,287

　　　　　　　事務費 383,180 0 6,331 389,511 1,495 346,262 347,757 737,268

　　　　　　　旅費交通費 482,090 0 3,956 486,046 1,787 347,967 349,754 835,800

　　　　　　　整備費 0 0 2,786,000 2,786,000 0 0 2,786,000

　　　　　　　通信費 429,927 0 20,442 450,369 1,677 327,875 329,552 779,921

　　　　　　　消耗品費 228,327 0 1,822 230,149 891 173,438 174,329 404,478

　　　　　　　事業費 0 0 621,238 621,238 0 0 621,238

　　　　　　　支払手数料・謝金 177,136 0 0 177,136 0 0 177,136

　　　　　　　車両費 149,618 0 1,194 150,812 584 113,651 114,235 265,047

　　　　　　　リース料 823,204 0 6,570 829,774 3,211 625,309 628,520 1,458,294

　　　　　　　備品費 81,801 0 653 82,454 319 62,136 62,455 144,909

　　　　　　　委託料 258,088 0 2,060 260,148 1,007 196,045 197,052 457,200

　　　　　　　減価償却費 47,376 0 0 47,376 0 0 47,376

　　　　　　　賃借料 157,922 0 1,261 159,183 616 119,959 120,575 279,758

　　　　　　　租税公課 110,600 0 0 110,600 400 1,950,000 1,950,400 2,061,000

　　　　　　　雑費 218,436 0 2,366 220,802 852 536,376 537,228 758,030

　　　　　　　事務所費 51,500 0 0 51,500 0 3,064 3,064 54,564

　　　　　　　他会計繰出金 0 0 0 0 0 7,925,664 7,925,664 7,925,664

   【経常費用計】 35,259,005 0 3,475,383 38,734,388 23,341 449,995,841 450,019,182 488,753,570

   【当期経常損益額】 5,566,206 26 △ 1,013,858 4,552,374 48,659 1,684,967 1,733,626 6,286,000

 　　2.経常外損益の部

　　 (1)経常外収益

　　　　　　　前期損益修正益 0 0 0 0 0 0 0 0

   【経常外収益計】 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　(2) 経常外費用

　　　　　　　助成金返還 0 0 0 0 0 0 0 0

   【経常外費用計】 0 0 0 0 0 0 0 0

   【当期経常外損益額】 0 0 0 0 0 0 0 0

   【税引前当期損益額】 5,566,206 26 △ 1,013,858 4,552,374 48,659 1,684,967 1,733,626 6,286,000

   【法人税、住民税及び事業税】 0 0 0 0 0 1,969,723 1,969,723 1,969,723

   【当期純損益額】 5,566,206 26 △ 1,013,858 4,552,374 48,659 △ 284,756 △ 236,097 4,316,277

科 目

一般社団法人　名取市観光物産協会

実 施 事 業 等 会 計 ( 公 益 目 的 ) 収 益 事 業 等 会 計
合 計



認定第１号　令和元年度収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅰ 【全事業合計】　観光物産事業+桜里親事業+ふるさと寄附金事業+海水浴

１　収入の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②－①

１．会費 970,000 849,000 ▲ 121,000 法人157、個人101、賛助3

２．補助金・助成金収入 0 16,000,000 16,000,000 名取市観光物産協会補助金

３．事業収入 380,000 3,157,501 2,777,501 新宮市児童招待事業、

着地型体験ツアー　他

４．寄附金 650,000 328,870 ▲ 321,130 桜里親 他

５．委託料 14,987,500 14,987,500 0 名取市観光物産事業

６．ふるさと寄附金業務 185,810,000 451,028,606 265,218,606 基本分（人件費・広告費・システム使用料等）

実費分（特産品代・配送料）

７.繰入金 8,200,000 7,925,664 ▲ 274,336

８．基金繰入収入 0 0 0

９．その他の収益 46,575 762,429 715,854 受取利息、破損・紛失保証金等

10．前期繰越金 39,283,168 39,283,168 0 前年度繰越金

合　　　計 250,327,243 534,322,738 283,995,495

年度 区分 金額 備考

観光物産事業会計 平成27年度 預金 5,000,000円 定期預金（七十七銀行）

ふるさと寄附 平成28年度 預金 5,000,000円 定期預金（七十七銀行）

桜基金 平成24年度 預金 10,000,000円 定期預金（七十七銀行）

桜基金 平成25年度 預金 6,000,000円 定期預金（仙台銀行）

桜基金 平成28年度 預金 1,500,000円 定期預金（七十七銀行）

収入科目 主　な　内　容



２　支出の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②-①

１．会議費 330,000 321,077 ▲ 8,923 総会郵送料、会場借上料等

２．事業費 205,210,000 447,694,786 242,484,786

  （1）観光事業 6,500,000 8,924,768 2,424,768 着地型体験ツアー、ガイドサポート

ホームページ改修

広報宣伝費　　　　　　　　　　　　　　等

  （2）物産事業 3,000,000 497,348 ▲ 2,502,652 首都圏物産展事業費

仙台空港イベント事業費

  （3）直轄事業 2,200,000 1,930,746 ▲ 269,254 姉妹都市交流

調査研究費

イベント出店・協賛費

1,090,000 1,090,000 0 なとり春・夏・秋まつり負担金

その他 負担金

  （5）復興桜事業 7,050,000 3,407,238 ▲ 3,642,762 苗木育成・植樹祭実施等

  （6）ふるさと寄附金事業 185,370,000 431,844,686 246,474,686 御礼品代

配送料、システム使用料

ホームページ改修、パンフレット製作

３．管理費 22,957,000 28,218,029 5,261,029

  （1）人件費 18,100,000 21,474,626 3,374,626

2,223,000 2,606,088 383,088 賃借料・旅費交通費

通信費・減価償却費

1,973,500 3,535,206 1,561,706 消耗品費・車両費

リース費・支払い手数料・雑費

　（4）備品費 200,500 144,909 ▲ 55,591 事務机、コンピュータ周辺機器購入費

　（5）委託料 460,000 457,200 ▲ 2,800 会計処理・税理処理委託料 

登記申請委託料 

４．売上原価 160,000 2,362,014 2,202,014 新宮市招待事業実施費等

５．負担金 240,000 171,000 ▲ 69,000 宮城県観光連盟負担金等

６．積立金 0 0 0

７．公課費 2,940,000 2,061,000 ▲ 879,000 印紙代、消費税

８．法人税等 7,180,000 1,969,723 ▲ 5,210,277 ふるさと寄附金事業

９．特別損失 0 0 0

10．予備費 3,110,243 0 ▲ 3,110,243

11.繰出金 8,200,000 7,925,664 ▲ 274,336 ふるさと寄附金事業から観光物産事業へ

合　　計 250,327,243 490,723,293 240,396,050

収入合計 534,322,738 円

支出合計 490,723,293 円

差引残額 43,599,445 円　   翌年度に繰り越し

  （3）事務費

支出科目 主　な　内　容

  （4）既存事業負担金
        ・助成金

  （2） 事務所費



認定第１号　　令和元年度収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅱ【観光物産事業会計】

１　収入の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②－①

１．会費

正会員（法人・団体）

　@4,000×155団体＝ 620,000

　@5,000×2団体＝ 10,000

正会員（個人）

　@10,000×1名＝ 10,000

　@2,000×100名＝ 200,000

賛助会員

　@4,000×1団体＝ 4,000

　@3,000×1団体＝ 3,000

　@2,000×1団体＝ 2,000

２．事業収入 380,000 3,157,501 2,777,501 新宮市児童招待事業

ツアー体験会　等

３．補助金 0 16,000,000 16,000,000 名取市観光物産協会補助金

４．委託料 14,987,500 14,987,500 0 名取市観光物産事業委託金

５．寄付金 50,000 68,870 18,870 なとりベンダー

６．前期繰越金 6,825,827 6,825,925 98 前年度繰越金

７．雑収入 6,673 108,676 102,003 受取利息、新宮市招待事業職員分　等

８．繰入金 6,000,000 5,725,664 ▲ 274,336

合　　計 29,220,000 47,723,136 18,503,136

■預金

年度 区分 金額 備考

平成27年度 現金 5,000,000円 定期預金（七十七銀行）

849,000970,000 ▲ 121,000

内　　容収入科目



２　支出の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②-①

１．会議費 50,000 総会時会場借上料、郵送料等

理事会・部会時会場借上料、郵送料等

２．事業費 12,790,000 12,442,862 ▲ 347,138

 （1）観光事業 6,500,000 8,924,768 2,424,768 ホームページ運用管理委託料

広報宣伝、パンフレット増刷等

観光ガイド養成

着地型バスツアー

観光アプリ改良

防災教育旅行事業

ジャズ等イベント支援

ホームページ翻訳

観光誘客PR事業

 （2）物産事業 3,000,000 497,348 ▲ 2,502,652 県外物産展事業

仙台空港イベント事業費

 （3）直轄事業 2,200,000 1,930,746 ▲ 269,254 姉妹都市交流

イベント出店・絵灯籠協賛費

調査研究費

1,090,000 1,090,000 0 なとり春まつり負担金 140,000

なとり夏まつり負担金 750,000

ふるさと名取秋まつり負担金 150,000

藤原実方墓前献詠会負担金 50,000

３．管理費 15,900,000 20,016,750 4,116,750

（1）人件費 15,000,000 16,320,975 1,320,975 職員人件費 14,108,194

社会保険料負担金 2,086,769

福利厚生費 126,012

賃借料 158,538

事務所費 51,500

通信費 431,604

車輌費 150,202

水道光熱費 194,731

旅費交通費 483,877

減価償却費 47,376

事務費 384,675

消耗品費 229,218

リース費 826,415

雑費 219,288

支払手数料 177,136

（4）備品費 100,000 82,120 ▲ 17,880 事務机購入費

（5）委託料 100,000 259,095 159,095 会計処理・税理処理委託料

４．売上原価 160,000 2,362,014 2,202,014 新宮市招待事業実施費等

５．負担金 70,000 171,000 101,000 宮城県観光連盟負担金等

６．積立金 0 0 0 積立金

７．公課費 250,000 111,000 ▲ 139,000 印紙代

８．法人税等 0 0 0

９．特別損失 0 0 0

10．予備費 0 0 0

合　　計 29,220,000 35,282,346 6,062,346

収入合計 47,723,136 円

支出合計 35,282,346 円

差引残額 12,440,790 円　　翌年度に繰り越し

内　　容

（3）事務費 300,000 1,836,732 1,536,732

 （4）既存事業負担金
        ・助成金

支出科目

1,517,828 1,117,828（2）事務所費 400,000

178,720 128,720



認定第１号　　令和元年度収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅲ【桜里親事業特別会計】

１　収入の部

収入科目
本年度予算額

①
決算額

②
比　較
②－①

１．寄付金 600,000 260,000 ▲ 340,000

（1）桜里親 500,000 250,000 ▲ 250,000

（2）桜里親1000円募金 100,000 10,000 ▲ 90,000

（3）復興桜寄付金 0 0

（4）協賛金 0 0

２．事業収入 0 0

３．助成金 0 0

４．雑収入 0 1,525 1,525

５．前期繰越金 4,506,616 4,506,616 0

６．繰入金 2,200,000 2,200,000 0 ふるさと寄付会計より

合　　計 7,306,616 6,968,141 ▲ 338,475

■桜基金

年度 区分 金額

平成24年度
現金

(預金)
10,000,000円

平成25年度
現金

(預金)
6,000,000円

平成28年度
現金

(預金)
1,500,000円

受取利息等

前年度繰越金

定期預金（七十七銀行）

内　　容

備考

定期預金（七十七銀行）

定期預金 （ 仙台銀行 ）



２　支出の部

支出科目
本年度予算額

①
決算額

②
比　較
②－①

内　　容

１．会議費 100,000 1,421 ▲ 98,579 会場使用料

２．事業費 7,050,000 3,407,238 ▲ 3,642,762

（1）広告宣伝費 2,000,000 0 ▲ 2,000,000 看板設置等

（2）復興桜整備費 3,500,000 2,786,000 ▲ 714,000 肥料、薬品、土壌改良等

（3）イベント・植樹祭費 1,000,000 27,320 ▲ 972,680 植樹イベント案内費など

（4）委託費 400,000 500,860 100,860 業務委託費

（5）里親管理費 150,000 93,058 ▲ 56,942 里親事業一式

３．管理費 142,000 66,724 ▲ 75,276

（1）人件費 0 18,521 18,521 人件費、法定福利費

（2） 事務所費 128,000 28,401 ▲ 99,599

　　①　賃貸料 100,000 1,261 ▲ 98,739

　　②　通信費 10,000 20,442 10,442 里親以外の通信費

　　③　車輛費　 15,000 1,194 ▲ 13,806 私有車使用料

　　④　旅費交通費 3,000 3,956 956

　   ⑤   減価償却費 0 0 0

　　⑥  水道光熱費 0 1,548 1,548

（3）事務費 13,500 17,089 3,589

　　①　事務費 0 6,331 6,331

　　②　消耗品費 1,000 1,822 822

　　③　リース費 2,500 6,570 4,070

　　④　支払い手数料 10,000 0 ▲ 10,000 銀行手数料

　　⑤　雑費 0 2,366 2,366

（4）備品費 500 653 153

（5）委託料 0 2,060 2,060

４．売上原価 0 0 0

５．負担金 0 0 0

６．積立金 0 0 0

７．公課費 0 0 0

８．法人税等 0 0 0

９．特別損失 0 0 0

１０．予備費 14,616 0 ▲ 14,616 三井物産助成金返還

合　　計 7,306,616 3,475,383 ▲ 3,831,233

収入合計 6,968,141 円
支出合計 3,475,383 円
差引残額 3,492,758 円　　翌年度に繰り越し



認定第１号　　令和元年度収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅳ【名取市ふるさと寄附金特産物取扱事業特別会計】

本年度見込額 本年度実績 比較

寄附金額 500,000,000 1,235,177,852 735,177,852

１　収入の部

本年度予算額 決算額 比較

① ② ②－①

１．基本分＋従量分 30,010,000 58,937,389 28,927,389

２．実費分 155,800,000 392,091,217 236,291,217 特産品代、配送料

３．その他 40,000 652,202 612,202 雑収入(破損・紛失保証金等） 651,391

受取利息 811

４．繰越金 24,889,625 24,889,527 ▲ 98

合　　計 210,739,625 476,570,335 265,830,710

■預金

年度 区分 金額

平成28年度 現金 5,000,000円 定期預金（七十七銀行）

収入科目 内　　容

人件費、広告費、システム使用料など
（配送・名取ふるさと寄附サイト）

備考



２　支出の部

本年度予算額 決算額 比較

① ② ②-①

１．会議費 180,000 140,936 ▲ 39,064

２．事業費 185,370,000 431,844,686 246,474,686

（1）売上原価 124,400,000 318,490,928 194,090,928 特産品仕入金額

（2）配送システム使用料 1,450,000 2,155,673 705,673

（3）荷造運賃 33,020,000 73,600,289 40,580,289 特産品配送代金

（4）システム使用料 20,000,000 32,038,509 12,038,509

（5）広告宣伝費 6,500,000 5,559,287 ▲ 940,713

３．管理費 6,915,000 8,134,555 1,219,555

（1）人件費 3,100,000 5,135,130 2,035,130 人件費 4,486,006

法定福利費 649,124

福利厚生費 0

（2）事務所費 1,695,000 1,059,859 ▲ 635,141 賃借料、事務所費 123,023

通信料 327,875

車両費 113,651

旅費交通費 347,967

水道光熱費 147,343

減価償却費 0

（3）事務費 1,660,000 1,681,385 21,385 消耗品費 173,438

事務費 346,262

リース料 625,309

支払手数料 0

雑費 536,376

（4）備品費 100,000 62,136 ▲ 37,864 コンピュータ周辺機器等 62,136

（5）委託料 360,000 196,045 ▲ 163,955 会計処理・税理処理 196,045

４．負担金 170,000 0 ▲ 170,000

５．予備費 34,625 0 ▲ 34,625

６．公課費 2,690,000 1,950,000 ▲ 740,000 印紙代、消費税

７．法人税等 7,180,000 1,969,723 ▲ 5,210,277

８．積立金 0 0 0

９．繰出金 8,200,000 7,925,664 ▲ 274,336

合　　計 210,739,625 451,965,564 241,225,939

収入合計 476,570,335 円

支出合計 451,965,564 円

差引残額 24,604,771 円　　翌年度に繰り越し

情報発信、PR用アイテム

支出科目 内　　容

配送会社のシステム使用料

納税サイト運用費



認定第１号　　令和元年度収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅴ 【海水浴場特別会計】

１　収入の部
本年度予算額 決算額 比較

① ② ②-①

１．助成金 0 0

２．売店設置負担金 0 0

３．事業収益金 0 0

４．前期繰越金 3,061,100 3,061,100 0 前年度繰越金

５．雑収入 0 26 26 受取利息

６．繰入金 0 0

合　　計 3,061,100 3,061,126 26

２　支出の部

本年度予算額 決算額 比較

① ② ②-①

１．海水浴場管理費 0 0 0

（1）需用費 0 0 0

（2）広告宣伝費 0 0 0

（3）海底調査費 0 0 0

（4）救難・監視用具費 0 0 0

（5）監視業務費 0 0 0

（6）環境整備費 0 0 0

２．駐車場管理費 0 0 0

３．繰出金 0 0 0

４．積立金 0 0 0

５．予備費 3,061,100 0 ▲ 3,061,100

合　　計 3,061,100 0 ▲ 3,061,100

収入合計 3,061,126 円
支出合計 0 円
差引残額 3,061,126 円　　翌年度に繰り越し

収入科目 内　　容

支出科目 内　　容



備品調書 
 品名 品番 数量 合計価格 調達年度 備考 

1 
パワーギガホン 

（拡声器） 
PG-610-C 1 \40,215 平成 21 年度 

 

2 デスク SD-BSN127LC3F11N 2 \101,304 

平成 26 年度 

 

3 デスク SD-BSN147LC3F11N 1 \60,048  

4 3 人用ロッカー LK-3F1 1 \37,044  

5 保管庫 両開き S-370F1NN 2 \79,056  

6 
保管庫 

浅型コンビ 
S-316F1N 1 \54,216  

7 事務用回転イス CR-G180F6GET5-W 3 \46,980  

8 AR グラス BT-200 3 \169,173  

9 デスク SD-BSN127LC3F11N 2 \109,158 

平成 27 年度 

 

10 事務用回転イス CR-G180F6GET5-W 2 \30,842  

11 パソコン PT75NBP-BHA 1 \127,224 白 Dynabook 

12 パソコン PT75NGP-BHA 1 \127,224 黒 Dynabook 

13 パソコン FMVA77SRKS 1 \136,900 赤 Dynabook 

14 ボイスレコーダー 4938692100028 1 \47,300  

15 AR グラス BT-200 1 \67,000  

16 
AR 用 

タブレット 
SGP771 1 \92,695  

17 
AR 用 

タブレット 
PC-TE510BAL 1 \31,450  

18 
AR 用 

タブレット 
SGP512JP 1 \48,980  

19 
AR 用 

タブレット 
4960759145512 1 \71,320  

20  
カメラ 

Nikon 1 J5 

4960759027528 1 \71,320 

ダブル 

レンズキット  
4960759028556 1 \48,980 

4960759026798 1 \71,320 

 

22  
タブレット 

Xperia Z2 Tablet 
SGP512JP/B 11 \527,329 平成 28 年 AR 用 

23 冷蔵庫  SJ-D14C-S 1 ￥38,000 
平成 29 年度  

 

24 石油ヒーター FW-72DX3 1 ￥37,584  



25 自転車 BE-ELP634S 1 \98,484 

平成３０年度 

 

26 掃除機 SV12FF 1 \47,780  

27 ノート PC NB5002SSD-A 4 \924,912  

 

 

令和元年度 購入備品 

品名 品番 数量 単価 合計価格 

冷蔵庫 MRP15EB 1 \43,800 \43,800 

GoProHERO7 CHDHX-701-FW 1 \53,390 \53,390 

平デスク 50SBL-127HWW 1 \32,160 \32,160 

 

令和元年度 購入伝承館用備品 

品名 品番 数量 単価 合計価格 

平デスク SKC-167H-W 4 \37,000 \148,000 

４人用ロッカー SLKW-4 1 \38,000 \38,000 

オフィスチェア４色 各 2 NC-100 8 \37,000 \212,000 

３人用ロッカー JT-L3A 2 \24,000 \48,000 

 





議案第１号   令和２年度事業計画（案） 

 

【基本理念】 

名取ならではの観光資源や特産品を活かして，観光誘客を図り物産の販売促進

に寄与する。 

 

【ビジョン】 

“食べたい，買いたい，体験したい”と，何度もリピートする。 

名取ファンをふやす。 

 

【目標】 

Ⅰ.観光事業 

地域資源を活かしてツアーやイベント，情報発信を行い，集客を増やす。 

・旅行会社と協働し，市内の観光地・特産品を活かした商品を造成する。 

・市内事業者や観光関連施設と連携し，体験型コンテンツを造成する。 

・食や歴史文化資源等，特色を明確に打ち出した着地型ツアーを開催する。 

 

Ⅱ.物産事業 

名取市の特産品を PR する機会の創出や、物販 PR イベントに取組む。 

  ・ イオンモール名取，仙台空港における取組みを多様化し展開する。 

 ・ 台湾（台北や桃園）での名取市特産品の即売 PR の実施を検討する。 

  ・ 県内外において,セリ鍋などの特産品を試食できる機会を設けるなど, 

ウェブサイトや SNS,広告媒体,報道と連動させ 認知度向上を進める。 

 

Ⅲ.直轄事業 

  令和３年度に閖上で開催予定のなとり夏まつりの準備を進める。 

 

Ⅳ.復興桜事業 

  令和２年度末に貞山運河沿いから広浦にかけて復興桜を植樹する。 

 

Ⅴ.名取市ふるさと寄附金取扱業務 

  ・ 外部環境が厳しい中、新しいルールに基づき、新しいシステムや,協働 

を模索し,リスク管理の体制を強化し円滑な業務推進を図る。 

・ 新たな寄付サイトへの参画,戦略的な寄付コースの造成を更に進める。 

 

Ⅵ.震災復興伝承館指定管理事業 

・ 管理体制の整備に努め，指定管理業務の基盤整備を進める。 

・ 伝承館専用の HP を通して魅力を発信し，周辺施設の情報提供に努め，

市内外から広く集客する。 



【令和２年度の実施事業（案）】 

Ⅰ. 一般事業：観光 

Ⅰ-１.特産品を生かした観光商品造成 

事業者と連携した，名取ならではの素材を活用した観光商品造成 

 

 

 

 

 

Ⅰ-２.賑わいの創出 

『訪れて楽しい名取』を目指し，水辺を活かしたイベント，名取市ならではの体験コン

テンツの強化，行政や地域住民が実施するイベントの支援を行う。 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ-３，効果的な情報の発信 

WEB の情報発信，管理強化と多言語化 

 

 

 

 

 

 

＜令和２年度実施計画＞ 

① 旅行会社と協働し，名取市内の観光地・特産品を活かした商品造成 

・せりの生産現場の見学や体験，市内飲食店でテーマの料理を味わうなどを組み込

んだ“うまいもんのまち名取バスツアー” 

・閖上地域のサイクルツアー，“観光商品+食事”のセット商品などの商品造成 

・地域の食と酒を組み合わせたテロワージュなど富裕層向け高額商品 

② 観光ガイド（熊野三社）の技術向上と活動エリア拡大の活動支援を行う。 

＜令和２年度実施計画＞ 

① スマートフォンをメインに，多言語に対応した HP のブラッシュアップ及び HP

運用管理委託 

・Youtube チャンネル（動画）の充実 

・観光アプリ管理委託 

→ 一般的に PC より，スマホで情報を探して行先を決めるようになった。動

画が情報発信で重要になってきている。ユジクラフトに HP,Youtube チャ

ンネルの製作を含めたプロデュースを委託 

＜令和２年度実施計画＞ 

① 市民活動イベントの運営支援 

・閖上の水辺を活かした“ミズベリング”イベントの実行委員会の一員として，運

営を担う。 

② 観光コンテンツ造成 

・市内事業者や観光関連施設等との連携などにより，体験コンテンツの造成と充実

化を図る。仙台市と連携し，体験コンテンツの web 掲載を拡大する。 

③ 食の資源や歴史文化資源など，名取市ならではの特色を明確に打ち出した着地型

ツアーを開催する。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ－４.インバウンド促進を目的とした謝謝台湾ツアー 

 

 

 

 

Ⅱ.一般事業：物産 

Ⅱ－１ 名取の特産品 PR 機会創出事業，イベント出店支援事業 

名取市の特産品を PRする機会の創出や，物販 PRイベントに取り組む。 

県内外においてセリ鍋などの特産品を試食できる機会を設けるなど,ウェブサイトや SNS,

広告媒体,メディアと連動させ 特産品認知度向上を推進する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜令和２年度実施計画＞ 

① 名取市内の拠点において，仙台空港，イオンモール名取 と連携して，物産販売

および観光キャンペーン PR，ふるさと納税 PRを行う。 

認知度の向上と，ブランディングの向上に寄与できる様ブラッシュアップを推進

する。時期の検討についてはコロナウィルスの影響が終息した後とする。 

② 観光事業にけるアウトバウンド事業（台湾）の実施に沿い，名取市の特産品の即

売 PRを行う。（台北や桃園での実施を検討する） 

①と同様に時期の検討は，コロナウィルスの影響が終息した後とする。 

③ せり鍋など特産品の試食の機会を県内外に設け，認知度の向上，PRを推進する。 

② SNS 情報発信の強化 

・地域と連携し，情報拡散を強化 

・情報発信ができる団体等に委託 

③ インバウンド対応情報発信 

・月に 4 回程度，英語で SNS 情報発信，他多言語化として名取市内に住む外国人に

有償で協力をお願いできないか検討 

・マナビトリ改訂版の多言語化 

④ 閖上地区の案内板整備事業に伴い観光受け入れ整備支援（多言語化した web ペー

ジ，情報発信）をする。 

⑤ パンフレット増刷・広報宣伝 

・パンフ増刷，フリーペーパー等情報発信 

⑥ 商談会や旅行会社や学校などで，PRを行う。 

＜令和２年度実施計画＞ 

① 2021 年 3月 11 日をからめた日程で，台湾へのツアーを企画する。 

・台湾への感謝を伝え，メディア等への露出を狙うことで，インバウンドの PR を

行う 



 

＜令和２年度実施計画＞ 

① なとり夏まつりの事務局運営 

② なとり春まつり，ふるさと名取秋まつりの事務局&出店 

③ 令和３年度実施予定，なとり夏まつりの準備 

来年度，閖上で開催予定のなとり夏まつりについて，準備を進める。 

＜令和２年度実施計画＞ 

① 地域連携事業への参加 

② 調査研究 

＜令和２年度実施計画＞ 

① 閖上しらす祭 協賛 

② 名取せり鍋 県外普及活動 協賛 

③ 3.11 なとり・閖上追悼イベント 助成 

Ⅱ－２ 特産品認知度向上事業 

名取市の特産品について認知度を高めるため，魅力的な情報発信を行う。 

飲食店等と連携し特産品の活用促進に向けた活動を行う。 

 

 

 

 

Ⅱ-３ その他関連する事業 

 

 

 

 

Ⅲ.一般事業：直轄 

Ⅲ-１. 地域間交流事業への参加 

姉妹都市交流や，インバウンド事業など広域での観光振興に取り組む。 

 

 

 

 

Ⅲ-２. まつりの運営 

 

 

 

 

 

Ⅲ-３. その他 イベントの助成・協賛 

 

 

 

 

＜令和２年度実施計画＞ 

① 公式サイトの更新，特集ページ造成，古くなった画像の刷新を進める。 

② ＪＲ在来線（東北本線，仙山線，常磐線，空港アクセス線）全 200 両で観光・

特産品・ふるさと納税 PR，イベント・キャンペーンの告知を行う。 

＜令和２年度実施計画＞ 

①（仮称）宮城県クラフトフェア（新型コロナウィルスの影響で延期） 

かわまちてらす閖上周辺にて開催予定。 

受入開催の協力サポート。20ブースの展示販売と体験ワークショップ。 



 

＜令和２年度実施計画＞ 

① 復興桜管理・植樹 

苗木の管理は今年度で終了（限界），貞山運河沿いから広浦にかけて８０本を 

植樹予定。名取川沿い，貞山運河沿いに植樹した樹木管理を行う。 

② 復興桜サポーターの募集 

里親名簿管理は継続。里親募集，里親通信は終了。 

名称を変更し，復興桜サポーターを募集する。 

③ 広報 

復興桜サポーターと今後の活動支援者を募集するためにメールやブログ，ホーム

ページ上で発信する。作成した「なとり復興桜パンフレット」を広報に活用する。 

＜令和２年度実施計画＞ 

① 活動資金の確保 

復興桜サポーターを募集し，寄付金の獲得を目指す。持続可能な活動とすべく，

活動資金となる助成金の獲得を目指す。復興桜に係る物産品や関連グッツの企画

開発を進める。 

② 人材育成 

桜並木の継続的な維持管理のためのメンテナンス可能な人材の育成や関係団体

部署，地域との連携並びに協議を進める。 

③ 支援者サポート 

メールやブログ，ホームページ上でなとり復興桜に係る情報発信を行う。 

Ⅳ.復興桜事業 

Ⅳ-１. 新たな観光資源の創造 

 計画した復興桜の植樹を今年度末で完了し，新たな観光拠点としての桜並木を整備す

る。また，様々な媒体で広報を行い誘客につなげる。 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Ⅳ-２. 持続可能な基盤作り 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅴ．名取市ふるさと寄附金特産品取扱業務 

・ふるさと納税制度は，総務省の指導により，制度自体の厳格化が進んでおり，返礼

率 30％のガイドラインを守りながら，令和元年 6 月期から施行された税額の 100 分

の 50 が，税収となる会計を規範とした改正を受け，これまでの寄付額の収入を大幅

に減らすことになり，別途補助金による収入により業務運営の体制を維持する。 

・令和 2年度においては，従来の基幹システムであるビッグゲート社の「BAIZO」シス

テムと併用して,トラストバンク社の「DO」システムへの移行を計画している。それ

に伴い、従来のアライアンスを抜本的に見直しする年度となる。 

・外部環境においては、令和元年度に，当該制度から除外された 4自治体（泉佐野市，



 

＜令和２年度実施計画＞ 

① 寄付サイトに使用する画像を更に美しいものへ刷新（撮影）し，寄付の向上に

寄与する。 

② 寄付コースの更なる多角化と拡充を図り，様々な寄付者のニーズに沿ったバリ

エーションを企画開発する。 

③ 基幹システムの併用化と、円滑な運用に向けた新しい協働モデルを構築する。 

④ 現行の寄付サイト（大手 4社）に加え，新たなサイト（ANA）への参画を進める。 

⑤ 御礼品の食品事故防止のため，各参画事業者には品質管理の徹底をお願いし，

併せて危機管理体制の確立に向けた対策を進める。 

⑥ コンプライアンスに則り，納税者向けにメールを活用した情報発信をおこなう。 

⑦ PR 冊子を改訂し配布を継続する。また，WEB・SNS を活用した PRを継続する。 

小山町，みやき町，高野町）の復活が予定されており，また、新型コロナウィルス

の影響下、経済の低迷から税収減の影響が懸念される。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅵ 震災復興伝承館指定管理事業 

 １ 設置目的 

   東日本大震災の記憶及び教訓を後世に伝承し，当該震災を風化させることなく，

防災意識を風化させることなく，防災意識を醸成するとともに，市民，復興支援者

及び来訪者の交流を促進する。 

 

 ２ 基本方針 

  ① 東日本大震災の記憶や教訓を後世に伝承し，震災を風化させることなく，危機

意識や防災意識を醸成する拠点となる。 

  ② 閖上地区の観光施設として周辺施設と連携した活動により，市内外から広く集

客し，回遊性の高い持続可能な交流人口の拡大を図る。 

  ③ 市内の震災伝承団体，防災教育団体と連携し，より効果的な震災伝承を行う。 

 

 ３ 指定管理業務 

  ① 施設の使用の申請・許可に関すること。 

  ② 建築物の維持管理 

  ③ 設備の維持管理 

  ④ 来訪者に対する震災の伝承 

  ⑤ 周辺施設の情報提供 

  ⑥ 施設の効果的活用や利用者の利便性を図るための自主事業，広報・誘客 



 

＜令和２年度実施計画＞ 

① 管理体制の整備に努め，開館初年度の指定管理業務が適切に遂行できる基盤を

整備する。 

② 伝承館専用の HPを作成，更新して魅力を発信し，また，周辺施設の情報提供に

努め，市内外から広く集客する。 

  ⑦ その他 

 

 

 

 

 

 

 



Ⅰ 【全事業合計】 観光物産事業会計+桜里親事業特別会計+ふるさと寄附金事業特別会計+海水浴特別会計

１　収入の部
R2年度予算額 R1年度決算額 増減 R1年度予算額

① ② ①－② ③

１．会費 900,000 849,000 51,000 970,000

２．補助金・助成金 16,000,000 16,000,000 0 0

３．事業収入 300,000 3,157,501 ▲ 2,857,501 380,000

４．寄付金 650,000 328,870 321,130 650,000

５．委託料 15,972,000 14,987,500 984,500 14,987,500

６．伝承館指定管理業務 8,300,000 0 8,300,000 0

７．ふるさと寄附金業務 287,400,000 451,028,606 ▲ 163,628,606 185,810,000

0

８．協賛金 0 0 0 0

９．雑収入 207,236 762,429 ▲ 555,193 46,575

１０．前期繰越金 43,599,445 39,283,168 4,316,277 39,283,168

１１．繰入金 14,900,000 7,925,664 6,974,336 8,200,000

合　　計 388,228,681 534,322,738 ▲ 146,094,057 250,327,243

年度 区分 金額

観光物産事業会計 平成27年度 預金 5,000,000円

ふるさと寄附金事業特別会計 平成28年度 預金 5,000,000円

桜基金 平成24年度 預金 10,000,000円

桜基金 平成25年度 預金 6,000,000円 復興桜植樹のため

桜基金 平成28年度 預金 1,500,000円 定期預金（七十七銀行）

名取市震災伝承館指定管理料

定期預金（仙台銀行）

収入科目

備考

定期預金（七十七銀行）

定期預金（七十七銀行）

定期預金（七十七銀行）

内　　容

ふるさと寄附金事業から観光物産会計、定期預金解約

名取市観光物産協会補助金

議案第2号 令和２年度収入支出予算(案)並びに特別会計収入支出予算(案)について

名取市観光物産事業委託費

なとりベンダー、復興桜里親

ホームページバナー広告料等

会員数：法人165、個人110、賛助5

受取利息・他

基本分（人件費・広告費・システム使用料等）

実費分（特産品代、配送料）



２　支出の部
R2年度予算額 R1年度決算額 増減 R1年度予算額

① ② ①－② ③

１．会議費 580,000 321,077 258,923 330,000

２．事業費 322,658,000 447,694,786 ▲ 125,036,786 205,210,000

  （1）直轄事業 2,200,000

  （2）観光事業 6,500,000

  （3）物産事業 3,000,000

1,090,000

  （5）復興桜事業 9,950,000 3,407,238 6,542,762 7,050,000

  （6）ふるさと寄附金事業 285,618,000 431,844,686 ▲ 146,226,686 185,370,000

  （7）伝承館事業 500,000 0 500,000 0

３．管理費 47,662,000 28,218,029 19,443,971 22,957,000

  （１）人件費 29,429,350 21,474,626 7,954,724 18,100,000

2,606,088 6,491,912 2,223,000

3,535,206 1,719,178 1,973,500

  （４）備品費 1,390,000 144,909 1,245,091 200,500

  （５）委託料 2,290,266 457,200 1,833,066 460,000

  （６）修繕費 200,000 0 200,000 0 伝承館修繕費

４．売上原価 800,000 2,362,014 ▲ 1,562,014 160,000

５．負担金 470,000 171,000 299,000 240,000

６．積立金 0 0 0 0

７．公課費 2,100,000 2,061,000 39,000 2,940,000

８．法人税等 1,880,000 1,969,723 ▲ 89,723 7,180,000

９．特別損失 0 0 0

10．予備費 3,178,681 0 3,178,681 3,110,243

11．繰出金 8,900,000 7,925,664 974,336 8,200,000

合　　計 388,228,681 490,723,293 ▲ 102,494,612 250,327,243

収入予算額 388,228,681 円

支出予算額 388,228,681 円

差引予算額 0 円

＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。
　 一般社団法人　名取市観光物産協会

会長　櫻井　広行

  （4）既存事業負担金
        ・助成金

1,090,000 1,090,000 0

支出科目

仙台空港イベント事業費

特産品開発事業

首都圏物産展事業

広報宣伝、パンフレット増刷、

台湾ツアー

観光誘客ＰＲ費、ミズベリング

インバウンド対応（マナビトリ含む）、閖上地区受入整備

観光コンテンツ造成、着地型バスツアー

観光ツアー事業(商品造成）

  （２）事務所費 9,098,000

  （３）事務費 5,254,384

12,000,000 8,924,768 3,075,232

6,700,000 497,348 6,202,652

土壌改良・植樹会等

6,800,000 1,930,746 4,869,254

宣伝広告費、パンフレット製作等

配送料、システム使用料

他・負担金

なとり春・夏・秋まつり負担金

御礼品代

賃借料

人件費・社会保険料負担金・役員報酬

ふるさと寄附金事業から観光物産会計

会計処理・税理処理委託料

リース費

消耗品費・支払手数料・雑費

通信費・旅費交通費・車両費・減価償却費・エアコン減価償却費

印紙税

宮城県観光連盟負担金等

グッズ販売費等

総会郵送料、会場借上料等

ホームページ・アプリ運用管理料(動画撮影含む）

イベント支援協賛費

調査研究費

姉妹都市交流

内　　容



Ⅱ 【観光物産事業会計】

１　収入の部

R2度予算額 R１年度決算額 比較 R1年度予算額

① ② ①-② ③

１．会費 900,000 849,000 51,000 970,000

正会員（企業・団体）

　＠4,000円×165団体＝ 660,000

正会員（個人）

　＠2,000円×110名＝ 220,000

賛助会員

　＠4,000円×5団体＝ 20,000

２．事業収入 300,000 3,157,501 ▲ 2,857,501 380,000 ホームページバナー広告等

３．補助金 16,000,000 16,000,000 0 0

名取市観光物産協会補助金

３．委託料 15,972,000 14,987,500 984,500 14,987,500

0 名取市観光物産事業委託金

４．寄付金 50,000 68,870 ▲ 18,870 50,000 なとりベンダー

５．前期繰越金 12,440,790 6,825,925 5,614,865 6,825,827

６．雑収入 7,210 108,676 ▲ 101,466 6,673 預金利子等

７．繰入金 8,900,000 5,725,664 3,174,336 6,000,000

合　　計 54,570,000 47,723,136 6,846,864 29,220,000

■預金

年度 区分 金額

平成28年度 預金 5,000,000円

備考

定期預金（七十七銀行）

議案第2号　令和２年度収入支出予算(案)並びに特別会計収入支出予算(案)

収入科目 内　　容

名取市ふるさと寄附金特産物取扱事業会計繰入金



２　支出の部
R２年度予算額 R1年度決算額 比較 R1年度予算額

① ② ①-② ③

１．会議費 200,000 178,720 21,280 50,000 総会費

役員会費

２．事業費 26,590,000 12,442,862 14,147,138 12,790,000

（1）直轄事業 6,800,000 1,930,746 4,869,254 2,200,000 姉妹都市交流

イベント支援協賛費

調査研究費

（2）観光事業 12,000,000 8,924,768 3,075,232 6,500,000

（3）物産事業 6,700,000 497,348 6,202,652 3,000,000 ご当地商品開発事業

県外物産展事業

市内物産事業費

1,090,000 1,090,000 0 1,090,000 なとり春まつり負担金 140,000

なとり夏まつり負担金 750,000

ふるさと名取秋まつり負担金 150,000

藤原実方墓前献詠会負担金 50,000

３．管理費 26,400,000 20,016,750 6,383,250 15,900,000

　（１）人件費 19,000,000 16,320,975 2,679,025 15,000,000 職員人件費

役員報酬

社会保険料負担金

400,000 賃借費

光熱費

通信費

車両費

旅費交通費

減価償却費

300,000 消耗品費

リース料

支払手数料

雑費

　（４）備品費 800,000 82,120 717,880 100,000

　（５）委託料 400,000 259,095 140,905 100,000 会計処理・税理処理委託料按分

登記申請委託料按分

４．売上原価 800,000 2,362,014 ▲ 1,562,014 160,000 グッズ製作費等

５．負担金 180,000 171,000 9,000 70,000 宮城県観光連盟負担金等

６．積立金 0 0 0 0

７．公課費 400,000 111,000 289,000 250,000 印紙税等

法人税・消費税等

８．予備費 0 0 0 0 予備費

合　　計 54,570,000 35,282,346 19,287,654 29,220,000

収入予算額 54,570,000 円
支出予算額 54,570,000 円
差引予算額 0 円

＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。
一般社団法人　名取市観光物産協会
会長　櫻井　広行

　（３）事務費 2,000,000 1,836,732 163,268

支出科目 内　　容

（4）既存事業負担金
      ・助成金

　（２）事務所費 4,200,000 1,517,828 2,682,172

ホームページ・アプリ運用管理料(動画撮影含む）

台湾ツアー

広報宣伝、パンフレット増刷、

観光ツアー事業(商品造成）

観光コンテンツ造成、着地型バスツアー

インバウンド対応（マナビトリ含む）、閖上地区受入整備

観光誘客ＰＲ費、ミズベリング



Ⅲ【桜里親事業特別会計】

１　収入の部

収入科目
令和２年度予算額

①
令和元年度決算額

②
比　較
①-②

令和元年度予算額
③

内　　容

１．寄付金 600,000 260,000 340,000 600,000

 （１）復興桜サポーター
（名称変更）

500,000 250,000 250,000 500,000 50,000円／10口　銘板作製

 （２）復興桜サポーター
1口×5000円

100,000 10,000 90,000 100,000 ５,000円／1口

 （３）復興桜寄付金 0 0 0 0

 （４）協賛金 0 0 0 0

２．事業収入 0 0 0 0

３．助成金 0 0 0 0

４．雑収入 0 1,525 ▲ 1,525 0 銀行利息等

５．前期繰越金 3,492,758 4,506,616 ▲ 1,013,858 4,506,616 前年度繰越金

６．繰入金 6,000,000 2,200,000 3,800,000 2,200,000 定期預金解約

合　　計 10,092,758 6,968,141 3,124,617 7,306,616

■桜基金

年度 区分 金額

平成24年度
現金

（預金）
10,000,000円

平成25年度
現金

（預金）
6,000,000円 復興桜植樹のため

平成28年度
現金

（預金）
1,500,000円

議案第２号　令和2年度収入支出予算並びに特別会計収入支出決算

定期預金（七十七銀行）

備考

定期預金（七十七銀行）

定期預金（仙台銀行）
別途　普通口座に利息5，268円



２　支出の部

支出科目
R２年度予算額

①
R1年度決算額

②
比　較
①-②

R1年度予算額
内　　容

１．会議費 100,000 1,421 98,579 100,000 会場使用料

２．事業費 9,950,000 3,407,238 6,542,762 7,050,000

（１）広告宣伝費 2,900,000 0 2,900,000 2,000,000 寄付者銘板、パンフレット作成費
サポータ募集など

（２）復興桜整備費 5,600,000 2,786,000 2,814,000 3,500,000 植樹作業一式（土壌改良含む）
桜管理・害虫駆除・除草費用

（３）イベント・植樹祭費 1,000,000 27,320 972,680 1,000,000 イベント実施費など

（４）委託費 400,000 500,860 ▲ 100,860 400,000 業務委託費

（５）サポータ管理費 50,000 93,058 ▲ 43,058 150,000 名簿管理他

３．管理費 22,000 66,724 ▲ 36,845 142,000

（１）人件費 0 18,521 ▲ 18,521 0 法定福利費

（２）事務所費 18,000 28,401 ▲ 8,853 128,000

　　　①　賃貸料 0 1,261 ▲ 1,261 100,000

　　　②　通信費 10,000 20,442 ▲ 10,442 10,000

　　　③　車輛費　 5,000 1,194 3,806 15,000 私有車使用料

　　　④　旅費交通費 3,000 3,956 ▲ 956 3,000

   　　➄   減価償却費 0 0 0 0

   　　⑥  水道光熱費 0 1,548 ▲ 1,548

（３）事務費 4,000 17,089 ▲ 6,758 13,500

　　　①　事務費 0 6,331 ▲ 6,331

　　　①　消耗品費 1,000 1,822 ▲ 822 1,000

　　　②　リース費 0 6,570 ▲ 6,570 2,500

　　　③　支払い手数料 3,000 0 3,000 10,000 銀行手数料等

　　　④　雑費 0 2,366 ▲ 2,366 0

（４）備品費 0 653 ▲ 653 500

（５） 委託料 0 2,060 ▲ 2,060 0

４．売上原価 0 0 0 0

５．負担金 0 0 0 0

６．積立金 0 0 0 0

７．公課費 0 0 0 0

８．法人税等 0 0 0 0

９．特別損失 0 0 0 0

10．予備費 20,758 0 20,758 14,616

合　　計 10,092,758 3,475,383 6,625,254 7,306,616

収入予算額 10,092,758 円

支出予算額 10,092,758 円

差引予算額 0 円



Ⅳ【名取ふるさと寄附特産物取扱事業】

令和2年度見込額 令和元年度実績 比較 令和元年度見込額

寄付金額 800,000,000 1,235,177,852 ▲ 435,177,852 500,000,000

１　収入の部
令和2年度予算額 令和元年度決算額 比較 令和元年度予算額

① ② ①-② ③

26,200,000 58,937,389 ▲ 32,737,389 30,010,000

261,200,000 392,091,217 ▲ 130,891,217 155,800,000

200,000 652,202 ▲ 452,202 40,000

24,604,771 24,604,771 0 24,889,625

312,204,771 476,285,579 ▲ 164,080,808 210,739,625

■預金

区分 金額

預金 5,000,000円

２．業務委託費(実費分) 特産品代、配送料

議案第2号　令和２年度収入支出予算(案)並びに特別会計収入支出予算(案)

科目 内　容

１．業務委託費 人件費、事務費、配送業務費、情報発信等

３．その他 受取利息、手数料、雑収入等

４．前期繰越金

合　　計

年度 備考

平成28年度 定期預金（七十七銀行）



２　支出の部
令和2年度予算額 令和元年度決算額 比較 令和元年度予算額

① ② ①-② ③

280,000 140,936 139,064 180,000

285,618,000 431,844,686 ▲ 146,226,686 185,370,000

212,600,000 318,490,928 ▲ 105,890,928 124,400,000 特産品仕入金額

1,850,000 2,155,673 ▲ 305,673 1,450,000 配送会社のシステム使用料

49,880,000 73,600,289 ▲ 23,720,289 33,020,000 特産品配送代金

13,308,000 32,038,509 ▲ 18,730,509 20,000,000 納税配送基幹システム・サイト運用費

7,980,000 5,559,287 2,420,713 6,500,000

13,440,000 8,134,555 5,305,445 6,915,000

6,900,000 5,135,130 1,764,870 3,100,000 人件費 6,000,000

法定福利費 800,000

福利厚生費 100,000

2,980,000 1,059,859 1,920,141 1,695,000 賃借料、事務費 1,980,000

通信費 360,000

車両費 120,000

旅費交通費 360,000

水道光熱費 160,000

減価償却費 0

2,480,000 1,681,385 798,615 1,660,000 消耗品費 880,000

事務費 780,000

リース料 640,000

支払手数料等 180,000

590,000 62,136 527,864 100,000 コンピュータ周辺機器等 50,000

490,000 196,045 293,955 360,000 会計処理・税理処理 180,000

290,000 0 290,000 170,000

96,771 0 96,771 34,625

1,700,000 1,950,000 ▲ 250,000 2,690,000 消費税等

1,880,000 1,969,723 ▲ 89,723 7,180,000

0 0 0 0

8,900,000 7,925,664 974,336 8,200,000 一般会計

312,204,771 451,965,564 ▲ 139,760,793 210,739,625

収入予算額 312,204,771 円

支出予算額 312,204,771 円

差引予算額 0 円

＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。
一般社団法人　名取市観光物産協会
会長　櫻井　広行

科目 内　容

１．会議費

２．事業費

（1）売上原価

（2）配送システム使用料

（3）荷造運賃

（4）システム使用料

（5）広告宣伝費 情報発信、PR用アイテム

３．管理費

（1）人件費

（2）事務所費

合　　計

（3）事務費

（4）備品費

（5）委託料

４．負担金

５．予備費

６．租税公課

７．法人税等

８．積立金

９．繰出金



Ⅴ 【海水浴場特別会計】

１　収入の部

R2年度予算額 R1年度決算額 比較 R1年度予算額

① ② ①－② ③

１．助成金 0 0 0 0

２．売店設置負担金 0 0 0 0

３．事業収益金 0 0 0 0

４．前期繰越金 3,061,126 3,061,100 26 3,061,100 前年度繰越金

５．雑収入 26 26 0 0 受取利息

６．繰入金 0 0 0 0

合　　計 3,061,152 3,061,126 26 3,061,100

２　支出の部

R2年度予算額 R1年度決算額 比較 R!年度予算額

① ② ①－② ③

１．海水浴場管理費 0 0 0 0

（1）需用費 0 0 0 0

（2）広告宣伝費 0 0 0 0

（3）海底調査費 0 0 0 0

（4）救難・監視用具費 0 0 0 0

（5）監視業務費 0 0 0 0

（6）環境整備費 0 0 0 0

２．駐車場管理費 0 0 0 0

３．繰出金 0 0 0 0

４．積立金 0 0 0 0

５．予備費 3,061,152 0 3,061,152 3,061,100

合　　計 3,061,152 0 3,061,152 3,061,100

収入予算額 3,061,152 円

支出予算額 3,061,152 円

差引合計額 0 円

＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。

一般社団法人　名取市観光物産協会

会長　櫻井　広行

収入科目 内　　容

支出科目 内　　容

議案第2号　令和２年度収入支出予算(案)並びに特別会計収入支出予算(案)



Ⅵ 【震災復興伝承館指定管理事業会計】

１　収入の部

R2度予算額 R１年度決算額 比較 R1年度予算額

① ② ①-② ③

１．指定管理料 8,300,000 0 8,300,000 0 名取市震災復興伝承館指定管理料

２．前期繰越金 0 0 0 0

３．雑収入 0 0 0 0

４．繰入金 0 0 0 0

合　　計 8,300,000 0 8,300,000 0

２　支出の部
R２年度予算額 R1年度決算額 比較 R1年度予算額

① ② ①-② ③

１．事業費 500,000 0 500,000 0 HP更新管理，パンフレット増刷

２．管理費 7,800,000 0 4,499,734 0

（1）人件費 3,529,350 0 3,529,350 0 職員人件費 3,529,350

（2）事務費 770,384 0 770,384 0

複合機借り上げ料，使用料 350,000

消耗品等 420,384

（3）事務所費 1,900,000 0 1,900,000 0

電気料金 1,300,000

水道料金 300,000

電話・ネット料金 300,000

（3）修繕費 200,000 0 200,000 0 修繕費 200,000

（4）委託料 1,400,266 0 1,400,266 0

警備，AED 341,616

消防保安点検 20,900

清掃業務 937,750

植栽管理・草刈業務 100,000

合　　計 8,300,000 0 8,300,000 0

収入予算額 8,300,000 円
支出予算額 8,300,000 円
差引予算額 0 円

＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。
一般社団法人　名取市観光物産協会
会長　櫻井　広行

議案第2号　令和２年度収入支出予算(案)並びに特別会計収入支出予算(案)

収入科目 内　　容

支出科目 内　　容



議案第３号 定款の変更，並びに役員報酬規程について 

 

１ 定款変更（案） 

改 正 前 改 正 後 

第５章 役員 

（役員の設置） 

第２０条 この法人に、次の役員を置く。 

一 理事 ３名以上２０名以内 

二 監事 ３名以内 

２ 理事のうち１名を会長、２名を副会長と

する。 

３ 前項の会長をもって一般社団法人法に

規定する代表理事とする。 

第２０条 この法人に、次の役員を置く。 

一 理事 ３名以上２０名以内 

二 監事 ３名以内 

２ 理事のうち１名を会長、３名を副会長

とする。 

３ 前項の会長をもって一般社団法人法に

規定する代表理事とする。 

（第２６条 報酬等） 

第２６条 役員は、無報酬とする。ただし、

常勤の役員に対しては、社員総会において定

める総額の範囲内において、報酬等の支給の

基準に従って算定した額を報酬等として支

給することができる。  

第２６条 役員は、無報酬とする。ただし

常勤の役員および非常勤役員等が法人業務

を行う場合には、社員総会において定める

総額の範囲内において、報酬等の支給の基

準に従って算定した額を報酬等として支給

することができる。 

 

 

 

 

 

 

 

 
定款第２６条の変更にともない新たに役員報酬規程を定める。 



２ 一般社団法人 名取市観光物産協会 役員報酬規程（案） 

 

（目的） 

第 1 条 この規定は、一般社団法人名取市観光物産協会（以下「当法人」） 定款第 12 条

および第 26 条の規定に基づき、役員（理事および監事）等の報酬について、定めるものと

する。 

 

（報酬等の支給） 

第 2 条 役員等には、勤務形態に応じて、次の通り報酬等を支給する。 

（１）常勤役員および非常勤役員が当法人業務をおこなった場合は、報酬を支給する。 

（２）非常勤役員等については報酬を支給しないこととし、理事会等に出席の場合には、 

別表１のとおり、費用を弁償する。 

 

（報酬等の額の算定方法） 

第 3 条 常勤役員等および非常勤役員が当法人業務を行った場合の報酬の額は、次に掲げ

る報酬等の区分に応じて定めるものとする。 

（１）報酬については、別表 2 に定める額 

（２）常勤役員の通勤手当については、職員給与規定に準ずる額 

（３）役員等が職務のため出張した場合は、旅費交通規程に基づき、旅費（交通費、日当、

宿泊料）を支給する。 

 

【別表 1】 

（理事・監事・各委員等が理事会・委員会等に出席した場合の費用弁償費） 

 

【別表２】 

役員等が、会長の指示または、理事会の委任を受けて当法人業務を行う場合、次の通り費用

を弁償する。但し、指示とは指示書などの文書を作成とする。 

 

（常勤役員および非常勤役員が法人業務を行った場合の報酬） 

役職名 報酬額 

会長 日額 20,000 円 

執行役（副会長・各委員長） 日額 15,000 円 

理事・監事・各委員 日額 10,000 円 

※年間の上限を 100 万円とする。 

※この規定は令和 2 年度社員総会承認後施行する 

理事会・総会・各委員会に出席した場合 1 回 2,000 円 



議案第4号

【令和２年度　役員の選任について】

【辞任】

●令和２年３月３１日

副会長 佐藤　雅志 サッポロビール(株)仙台工場
（理　事）

　　理　事　　相沢　武美 宮城県漁業協同組合仙南支所（閖上）

理　事 横山　仁 (株)仙台ニコン総務部

　【就任】

●令和２年６月１８日

理　事 掃部　晃 サッポロビール(株)仙台工場

理　事 木村　充芳 宮城県漁業協同組合仙南支所（閖上）

理　事 中島　明 (株)仙台ニコン総務部

副会長

副会長



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

名取市マスコットキャラクター 

カーナくん 
 


